升。同时，本次交易完成后，标的公司层级消除，标的公司下属水泥企业由公司

直接控股，有利于精简股权层级，提高管理效率。

（二）本次交易对上市公司盈利能力的影响

标的公司盈利能力较强，资产质量较高，通过吸收合并标的公司，上市公司

合并财务报表中归属于上市公司股东的所有者权益和净利润大幅提高，上市公司

盈利能力得到增强。

根据公司 2020 年度和 2021 年 1-2 月财务数据以及信永中和出具的《备考

审阅报告》（XYZH/2021BJAS10586），本次交易前后上市公司主要财务数据变

化情况如下：

单位：万元

项目
2021年2月28日/2021年1-2月 2020年12月31日/2020年度

交易完成前 交易完成后 交易完成前 交易完成后

资产总额 5,871,219.88 5,871,219.88 5,894,729.94 5,894,729.94

所有者权益 2,993,080.69 3,129,641.69 3,214,937.07 3,214,937.07

归属于母公司所有者

权益
1,733,414.29  2,976,735.24 1,771,101.46 3,026,557.55

净利润 -49,090.78 -49,090.78 518,367.25 518,367.25

归属于母公司所有者

的净利润
-32,702.25 -44,672.76 285,001.08 493,672.87

基本每股收益（元/股） -0.2679 -0.1992 1.9636 1.9609

通过吸收合并标的公司，上市公司 2020 年度合并财务报表中归属于上市公

司股东的所有者权益和净利润分别由交易前的 1,771,101.46 万元、285,001.08

万元上升为交易后的 3,026,557.55 万元、493,672.87 万元，上市公司的盈利能

力得到较大幅度增强。2021 年 1-2 月为北方水泥传统淡季，上市公司及合资公

司均有亏损。

吸收合并完成后，上市公司 2020 年度基本每股收益为 1.9609 元/股，与交

易前基本每股收益 1.9636 元/股相比未发生明显变化。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

唐山冀东水泥股份有限公司   吸收合并金隅冀东水泥（唐山）有限责任公司并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

19

根据本次交易标的资产作价及股份发行价格等情况，本次交易完成前后，公

司股权结构变动如下：

项目

本次交易前
本次吸收合并后

（募集配套资金前）

本次交易后

（募集配套资金后）

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

金隅集团 106,835,822 7.56% 1,172,823,865 47.30% 1,172,823,865 40.39%

冀东集团 457,868,301 32.39% 457,868,301 18.47% 457,868,301 15.77%

北京国管 - - - - 42,409,464 1.46%

其他特定投资者 - - - - 381,685,179 13.14%

其他A股股东 848,944,688 60.05% 848,944,688 34.24% 848,944,688 29.24%

合计 1,413,648,811 100.00% 2,479,636,854 100.00% 2,903,731,497 100.00%

注：1、假设募集配套资金发行股份数量取上限，即本次交易前上市公司总股本 30%；

2、因公司已发行的可转换公司债券已于 2021 年 5 月 11 日开始转股，公司股本处于持续变

化状态，公司交易前股本情况采用截至 2021 年 5 月 31 日数据测算。

假设募集配套资金股份发行数量为交易前公司总股本的 30%，不考虑公司

剩余可转换公司债券转股的影响，本次交易完成后金隅集团对公司直接持股比例

预计达到 40.39%，冀东集团对公司持股比例将变为 15.77%，金隅集团直接、

间接合计控制本公司 56.16%的股份，金隅集团成为公司控股股东，本公司最终

实际控制人仍为北京市国资委。

本次交易不会导致公司控制权发生变化，也不会导致公司股权分布不符合深

交所的上市条件。

四、本次交易实施需履行的批准程序

（一）本次交易已履行的决策过程

1、上市公司已召开第九届董事会第三次会议，审议通过本次交易预案及相

关议案；召开第九届董事会第五次会议，审议通过本次交易方案、重组报告书（草

案）及相关议案；

2、金隅集团已召开第五届董事会第三十二次会议、第六届董事会第二次会

议，审议通过本次交易相关议案；

3、合资公司已召开董事会、股东会，审议通过本次吸收合并相关议案；

唐山冀东水泥股份有限公司   吸收合并金隅冀东水泥（唐山）有限责任公司并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要